
PIAAC online – ESO v rukávu?
Příspěvek OECD k testování dovedností

Petra Holečková

Konference Šance a rizika ve vzdělávání dospělých 

6. prosince 2023



Vztah PIAAC 

a ESO 

(Education and Skills online)



3

Jak jsme na tom byli ve čtenářské gramotnosti 

podle 1. cyklu PIAAC?



4

• Data spolu s dokumentací a základní mezinárodní výzkumnou 

zprávou porovnávající výsledky 1. a 2. cyklu budou k dispozici 

v prosinci 2024

• OECD v letech 2025–2028 plánuje návazné tematické zprávy, 
např.: 

• Vzdělávání dospělých (2025)

• Sociální a emoční dovednosti (2025)

• Formování dovedností (2026)

• (Ne)soulad dovedností a zastávané pracovní pozice (2026)

• Adaptivní řešení problémů (2027)

• Lidé s nízkými dovednostmi (2028)

• Ne-ekonomické přínosy vzdělávání a dovedností (2028)

Jak jsme na tom ve 2. cyklu PIAAC?

„Před 20 lety byl nedostatek informací, 

dnes je přebytek informací a nedostatek 

pozornosti. Důležité je rozdělení informací 

na více částí a prioritizace.“

Andreas Schleicher, OECD



5

Nalezení relevantních informací je čím dál větší výzva



6

• Nástroj pro vyhodnocování základních dovedností dospělých se silnou 

vazbou na Mezinárodní výzkum dospělých PIAAC

• Sledovány jsou základní dovednosti (čtenářská gramotnost, numerická 

gramotnost, řešení problémů), obdobně jako v PIAAC

• Cílem je zhodnocení vzdělávacích potřeb jednotlivců pro lepší poradenství 

ohledně dalšího vzdělávání

• Dává certifikaci o dosaženém výsledku jednotlivcům a zpětnou vazbu 

institucím

• Zájemci z řad zemí musí OECD zaplatit vývoj a provoz 

(předpoklad cca 900 000 Kč za zemi v případě zapojení všech 31 zemí)

• Následné užití institucemi i jednotlivci má být bezplatné – zjm. státní, 

veřejné instituce a NNO

• OECD připravuje ESO II pro využití v letech 2026–2034

Co je nástroj ESO II?



7

• Příprava je spojena s 2. cyklem Mezinárodního výzkumu dospělých PIAAC

• ESO II ke zpětné vazbě zemím přidává nabídku zpětné vazby jednotlivcům a institucím

• ESO II je také způsobem, jak hledat nové cesty pro zajištění 3. cyklu PIAAC v letech 2032–2033

Harmonogram přípravy nástroje ESO II

Začátek 2024 
/ Rozhodnutí, 

přihlášení 
země

Rok 2024 
Vývoj master 

verze 
(anglická)

Rok 2025
Testování 
národních 

verzí

2026–2034 
Využívání 
národních 

verzí



8

• Platformu bude spravovat OECD (vyhodnocovat funkčnost, 

aktualizovat úlohy)

• Při spuštění budou využity úlohy z 1. i 2. cyklu a doplněny nové 

úlohy

• Dojde ke zjednodušení testování i vývoje nových úloh (klonování)

• ESO II nabídne dvě dále modularizovatelné verze, obě spojené 

s výsledky PIAAC

• V certifikátové (kratší) verzi dostane jednotlivec jen základní 

výsledek, zda dosáhl určité úrovně. Méně podrobná je i zpráva za 

skupinu (pokud se zúčastnilo alespoň 50 respondentů z jedné 

instituce)

• V delší verzi respondent dostane podrobnější výsledky 

(6 úrovní dovedností ve čtenářské i numerické gramotnosti), 

podrobnější je i verze s výsledky za skupinu

Zajištění nástroje ESO II



Plánované moduly ESO II (návrh OECD z října 2023)

Dotazník 

(vzdělání, 

pracovní status)

 (5-8 min)

Čtenářská 

gramotnost

Numerická 

gramotnost

Řešení 

problémů

Rozšířený 
dotazník

Kognitivní 

moduly
Základní 

socio-

demografické 

informace

Finanční 
gramotnost

Digitální 
dovednosti

Sociální a 
emoční 

dovednosti

Přechod na 
zelenou 

ekonomiku

Dovednosti 
používané 

v práci i 
v osobním 

životě

Volitelné moduly

Další moduly 
(zpoplatněné 

zvlášť)



10

• Cílem je co největší přístupnost a využitelnost jak 

pro jednotlivce, tak pro instituce

• Největší přínos např. pro úřady práce, vzdělavatele, 

firmy zajišťující nebo podporující další vzdělávání, 

školy, výzkumníky

Komu a v čem by mělo ESO II pomoci

Instituce

Zhodnocení 
mezer 

v dovednostech

Poradenství

Modulární školení 
podle zjištěných 

potřeb

Jednotlivci

Pracovní kariéra / 
Změna práce

Osobní rozvoj

Celoživotní učení



• Aktuality

• Výstupy

• Data a dokumentace

• Tiskový servis

Kde najít více o PIAAC?

www.piaac.cz

11



Kam adresovat podněty a 

připomínky k ESO II?



PIAAC tým ČR

piaac@npi.cz

Národní pedagogický institut
České republiky
Senovážné náměstí 872/25
110 00  Praha 1

piaac.cz

Využity fotografie:

Unsplash a Archiv PIAAC

Michaela Röschová

Petra 
Holečková

Anna 
Zelinková


	Snímek 1
	Snímek 2: Vztah PIAAC  a ESO  (Education and Skills online)
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Kam adresovat podněty a připomínky k ESO II?
	Snímek 13

